Respondemus: id vero est nugari et fumos clarissimae luci obvertere, ut etiam alibi monuimus. Quid enim clarius dici poterat, quam quod apostolus affirmat, *Abrahamum justificatum non ex operibus v. 2; sed ex fide v. 3; imputatione secundum gratiam v. 4; non operando, sed credendo et per fidei imputationem v. 5; per imputationem justitiae sine operibus v. 6; per remissionem iniquitatum v. 7; non imputando peccatum v. 8; per imputationem fidei ad justitiam v. 9; ut ipse esset pater omnium credentium, ut et ipsis justitia imputetur v. 11.* Qui tam evidentem de fidei absque operibus justificatione disputationem exponere velit de justificatione operum, quam secundam vocant, nae is ad clarissimam lucem oculos claudere judicandus est. Non loquitur apostolus hypothetice de operibus, quae Abrahamus sine fide facere potuisset, sed absolute et simpliciter negat Abrahamum ex operibus justificatum esse. Adde quod hypothesis illa jesuitica sit conficta et impossibilis. Fingit Bellarminus, apostolum sic argumentari: *Hominis justus opera sine fide non faciunt eum justiore, ergo nec opera sine fide faciunt hominem justum.* At quomodo Abraham fide justificatus potuit bona opera facere sine fide? Num justitia in quoquam habet locum absque fide? quin potius apostolus exemplum Abrahae directe accommodat ad doctrinam de justificatione fidei absque operibus atque illud veluti regulam quandam justificationis proponit, ut apparet ex v. 11. 23. et 24. Violenta igitur admodum et plane inconveniens est illa Bellarmini glossa, quod Paulus loquatur de justificatione prima, Jacobus autem de justificatione secunda, et tamen exemplum Abrahae apud Paulum accipit de justificatione secunda. Exemplum Rahabae apud Jacobum de justificatione prima, cui violentissimae glossae quis poterit fidem habere, cui notum est, quod regula et exemplum sibi perpetuo debeant correspondere? ut taceamus, Bellarminum sua solum somnia proferre, nec ex textu vel ex veteribus ullam probationem suae interpretationis afferre.

86. Praeter classicum illum Jacobi locum alia Scripturae dicta pro justificatione operum stabilienda profert Bellarminus sequenti c. 19. Eccles. 18: *Ne verearis usque ad mortem justificari.* Respondemus: de hoc loco egimus in tractat. de justificat. §. 10. membr. 5. ubi ostendimus, ex fonte Graeco procrastinationem conversionis hic prohiberi. Sic enim habent antecedentia v. 21: *Ante judicium para te ipsum ad benefaciendum et in hora visitationis invenies propitiationem. Antequam aegrotas, humiliare continentia et in tempore peccatorum ostende ἐπιστοφῆν, conversionem;* v. 23: *ne prohibeas reddere εὐχῆν, votum vel etiam preces opportune, postea sequitur, καὶ μὴ μετὴν ἔως θανάτου δικάσῃναι, et ne expectes usque ad mortem VIII. 7 justificari (ut vertit Bened. Arias), nihil hic audis de justificatione secunda per opera. Bellarminus regerit, illud Ne cesses significare continuationem et progressionem justitiae, non inchoationem. Re-*

Eccles. 18
Ne vere
ris usq
ad mor
tem just
ficari.

VIII. 7

spondemus: Imo vero Graecum verbum proprie significat exspectare, differre etc. Ac si vel maxime continuatio justitiae demotaretur, nondum tamen justificatio operum stabilita foret, cum et fidei justitia continuatione indigeat. At, inquit Bellarminus, quemadmodum illud praecedens Non impediatis orare, semper significat continuationem et progressum orationis, ita quoque hoc consequens justitiae incrementum. Respondemus: Graeca sic habent: *μη ἐμποδισθῆς τοῦ ἀποδοῦναι εὐχὴν εὐχαίρας*, quod quidam de redditione voti exponunt, si vel maxime de oratione intelligatur, nihil aliud significat, quam quod in tempore adhuc commode et opportuno precibus sit invigilandum, quemadmodum etiam apostolus admonet Gal. 6, v. 10: *Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei*. Quid vero haec ad stabilendam justificationem per opera facere possunt? Quin imo eam operum justitia quotidie debeat incrementa capere, ideo nondum est perfecta, ideo non potest coram Deo justificare. 2. Rom. 6: *Sicut exhibuistis membra vestra servire justitiae in sanctificationem, ubi illud in sanctificationem non significat ad acquirendam primam sanctitatem, nam sanctos et justos alloquebatur apostolus, sed ad augendam sanctificationem. Intelligi autem per sanctificationem justificationem et per sanctitatem justitiam, perspicuum est ex antithesi, opponitur enim sanctificatio iniquitati*. Respondemus: demus sane, de incremento sanctificationis apostolum loqui, at ex eo non potest inferri, quod in incremento illo sanctificationis nostram coram Deo justificationem constituit, quin imo justificationem a sanctificatione manifeste distinguit, de illa praecedentibus capitibus egerat, de hac vero c. 6. tractare incipit. Iniquitati non solum sanctificatio, sed etiam remissio sive justificatio opponitur; haec reatum peccati tollit, illa peccatum mortificat et expurgat. 3. 2. Cor. 7: *Haec ergo habentes promissiones, carissimi, emundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perspicientes sanctificationem in timore Domini, ubi docet apostolus, per mentis et corporis puritatem proficiendum esse quotidie ad majorem justitiam et sanctificationem*. Respondemus: Quis nostrum hoc negat, proficiendum omnino quotidie in sanctitate et justitia? sed per illam inhaerentem sanctitatem et justitiam coram Deo nos justificari probandum erat, cum enim quotidie in ea proficiendum sit, ideo id quod adhuc deest, in vitio est, ex quo vitio non justificabitur in conspectu Dei omnis vivens, ut loquitur Augustinus epist. 29: ad Hieron. 4. 2. Cor. 9: *Multiplicabit semen et auget incrementa frugum justitiae vestrae, ubi docetur, per eleemosynas liberaliter erogatas divinis facultates, sed augeri justitiam*. Respondemus: eleemosynae hoc in loco dicuntur τὰ γεννήματα τῆς δικαιοσύνης, perinde ut bona opera in genere dicuntur καρποὶ δικαιοσύνης Philipp. 1, v. 11. Ergo non sunt meritum quoddam nostrae coram Deo justificationis, sed justitiae fidei fructus, quia fides per dilectionem operatur Gal. 5,

v. 6. Dilectio per opera misericordiae sese exerit. Non negamus, pios in bonis operibus proficere debere, sed bonis operibus ipsos coram Deo justificari negamus.

5. Joh. 14: *Qui diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum. Haec nova dilectio post impleta mandata quid est nisi dilectionis ac per hoc justitiae augmentum, quod per observantiam divinas legis acquiritur?* Respondemus: non causa dilectionis divinae (quippe quae nostram praevenit dilectionem), sed infallibilis eorum, qui Deum diligunt et a Deo diliguntur, exprimitur nota, quae est mandatorum divinatorum observatio, per quam actualem justitiam incrementa capere non negamus, sed eo perfectionis in hac vita assurgere, ut meritorie coram Deo nos justificet, id vero negamus. 6. Apoc. ult.: *Qui sordescit, sordescat adhuc et qui justus est, justificetur adhuc*. Respondemus: Dictum hoc exposuimus in tractat. de justific. §. 10. membro 7. Rationes, quas addit Bellarminus a perfecta implezione legis atque operum perfectione petitas, ex falsa hypothese procedere, suo loco demonstratum fuit.

87. Descendimus igitur ad gravissimam illam de meritis operum disputationem, ubi primo extra controversiam ponimus, bonis renatorum operibus ex fide ad gloriam Dei factis proposita esse praemia in hac et futura vita, id enim clarissimis verbis adstruit apostolus 1. Tim. 4, v. 8: *Pietas ad omnia utilis est, habens promissionem praesentis et futurae vitae*, quo pertinent omnia illa V. ac N. T. dicta, quibus Deus corporalibus et spiritualibus, temporalibus et aeternis praemiis bona opera renatorum sese remuneratarum passim pollicetur. Ceterum quod tam crebrae exstant in Scripturae promissiones praemiorum, id extremam naturae nostrae corruptionem, exuberantem vero Dei benignitatem arguit; illud, quia propositis praemiis ad id sumus excitandi, alliciendi et invitandi, quod sponte et cum delectatione quadam citra ullum praemii respectum a nobis fieri aequum erat; hoc vero, quia obedientiam nostram jam ante debitam et multis nominibus imperfectam largissimis praemiis efficere promisit is, quem propterea optimum optimo jure vocamus. Secundo praesupponimus distinctionem illam praemiorum, quod quaedam sunt essentialia, quaedam vero accidentalia. Essentialia sunt generalia illa DEI beneficia, quae in evangelii promissione gratis offeruntur et aequaliter dantur omnibus vere in CHRISTUM credentibus, qualia sunt peccatorum remissio, justitiae CHRISTI imputatio, renovatio, salus aeterna; haec ideo dicuntur generalia, quia sunt omnibus vere in CHRISTUM credentibus, quibus aequaliter dantur, communia. Accidentalialia sunt particularia quaedam Dei beneficia, quae itidem gratis, sed inaequaliter pro distinctione inaequalium laborum, operum, passionum ac certaminum piis a Deo conferuntur; haec ideo dicuntur particularia, quia non eadem nec aequaliter omnibus piis dantur; accidentalialia dicuntur, quia essentialia illius velut fundamenti loco subternuntur, non secus ac substantia accidentalibus.

Joh. 14:
Qui diligit me,
sermonem
meum
servabit etc.

VIII. 80.

Apoc. 27:
Qui justus est
justificetur
adhuc.

De meritis
operum.

Rom. 6:
Sicut exhibuistis
membra
vestra
servire
justitiae
etc.

2. Cor. 7:
Perspicues
sanctificationem
etc.

2. Cor. 9:
Multiplicabit
semen et
auget
incrementa
frugum
justitiae

Status
quaestio-
nis.

88. His praesuppositis statum quaestionis formabimus. Bellarminus lib. 5. de justif. c. 1. sententiam Catholicorum (Romanensium) hanc esse scribit: *Opera bona justorum vere ac proprie esse merita, et merita non cujuscunque praemii, sed ipsius vitae aeternae.* Statuunt igitur 1. renatos suis operibus non tantum praemia accidentalialia, sed ipsam etiam vitam aeternam promereri; 2. praemia illa dari non ex gratuita Dei bonitate, sed ex debito, quod renatorum operibus nihil desit, quominus legi divinae pro hujus vitae statu plene satisfecisse et vitam aeternam vere promeruisse censeantur, ut loquitur concil. Trident. c. 16. et can. 32. sess. 6. **Stapletonus in prompt. morali p. 312. anathemate illos ferit, qui operum negant meritum et opera appellant eucharistica.)** Huic opposita est Augustanae confessionis sententia, quam Bellarminus loco dicto his verbis recitat: *Confessio Augustana et apologia art. 20. dicunt, opera bona justorum placere Deo et esse meritoria praemiorum. Sed ne videantur omnino consentire Papistis, addunt duo*

VIII. 81. *temperamenta, quorum unum est, opera bona esse meritoria praemiorum temporalium et spiritualium in hac vita et in futura, sed non ipsius vitae et salutis aeternae; alterum temperamentum est, opera justorum non esse meritoria ex propria dignitate, quasi re vera sint justa et legi satisfaciunt, sed ex fide et indulgentia Dei, quia videlicet Deus iis, qui credunt, sibi remissa esse peccata, indulgentia sua tegit operum foeditatem et sic accipit, quasi justa essent. Agnoscimus recte formatum controversiae statum. Ut autem sententia nostra sit illustrior, declarabimus eam verbis D. Aepini et D. Chemnicii. Sic ergo Aepinus, theologus quondam clarissimus, in egregio suo de justificatione libello c. de praemiis bonorum operum fol. 154. et seqq.: *Deus non modo propter Christum donat nobis justitiam, Spiritum s. et vitam aeternam ac salutem, sed nostras bonas actiones Spiritus s. virtute, non nostra factas etiam propter ipsum Christum, qui eorum est fons et auctor, variis et multis praemiis ornat, tum in hac, tum in futura vita. Sicut homo propter Christum DEO placet, Christo fide insitus, ita propter insitionem et participationem naturae illius, unde bona opera tanquam e sua scaturigine profluunt, etiam bona opera credentium Deo placent, licet ea imperfecta et ex parte vitiosa sint propter conjunctum originis vitium. Deus bona opera non propter suam dignitatem magnificis, variis ac multis praemiis afficit et ornat, sed gratis eo, quod ea sibi placent et probantur. Haec praemia non sunt condigna merita, ut docent papistici Pharisei, sed sunt gratuita divinae benignitatis munera, quae juxta pietatis qualitatem, sed tamen gratis propter Christum donantur hominibus justificatis. Et postea: *Deus obligat se ex fide bene operantibus et voluntaria ac gratuita pactione fecit se eis debitorem promittendo; illi non obstringunt eum sibi merendo, imo ille potius gratias suas nobis jam collatas retributionibus***

ornans nos sibi magis devincit et obnoxios reddit sua beneficentia, quia in nobis coronat sua dona, non nostra merita, ut in nobis in aeternum castet materia glorificandi nomen ipsius etc. Eodem sensu scribit Chemnicius in exam. concil. Trident. c. de meritis operum: *Remissio peccatorum, reconciliatio cum Deo, adoptio, salus et vita aeterna non pendent ex nostris meritis, sed donantur gratis propter meritum et obedientiam Filii Dei et fide accipiuntur. Sed in reconciliatis postea bona opera, cum placeant fide propter mediatorem, habent praemia spiritualia et corporalia in hac vita et post hanc vitam, idque ex gratuita promissione divina, non quod Deus propter perfectionem et dignitatem nostrorum operum sit debitor, sed quia ex misericordia et paterna liberalitate propter Christum promisit se praemiis ornaturum, quamvis inchoatam, languidam, imperfectam et immundam filiorum suorum in hac vita obedientiam. Et illae promissiones debent in renatis excitare studium bene operandi, inde enim intelligimus, quam grata Patri coelesti sit filiorum qualiscunque illa, quam Spiritu s. deducente in hac vita sub hoc corruptibili onere carnis inchoant obedientiam, ut quam praemiis spiritualibus et corporalibus, quae sua dignitate non meretur, ex gratia et misericordia propter Filium ornare velit. Et in hanc sententiam nostri etiam a vocabulo meriti non abhorrent, sicut etiam patribus usitatum fuit. Praemia enim promittuntur ex gratia et misericordia, non tamen dantur otiosis vel male agentibus, sed laborantibus in vinea Domini. Atque ita in apologia confessionis Augustanae, in confessione Wittenbergensi et in aliis nostrorum scriptis usurpatur vocabulum meriti.* Haec D. Chemnicius.

89. Ex his sententia nostra de praemiis bonorum operum satis est perspicua, nimirum retributionem illam accidentalium praemiorum, quam bonis renatorum operibus sive in hac, sive in altera vita fieri concedimus, gratuitam esse asserimus, ita ut renatis illa praemia obtingant non ob dignitatem, perfectionem et meritum aliquod operum, sed ex gratuita Dei misericordia, cui cum bona piorum opera per et propter Christum, in cujus fide facta sunt, quamvis imperfecta et immunda sint, placeant ac probentur, ipse praemiis se ea remuneraturum ex gratia promisit, quam promissionem re ipsa etiam comprobabat. Hanc sententiam meritis operum proprie sic dictis oppositam confirmant argumenta omnia, quae superius contra perfectionem operum sunt allata, quibus secuti vestigia Bellarmini addimus sequentia Scripturae testimonia, quae ab elusionibus ejusdem vindicabimus. 1. Propheta regius Psalm. 103, v. 4. in dialogismo cum anima sua instituta sic loquitur: *Redimit Dominus de fovea vitam tuam, coronat te misericordia et miserationibus.* David erat vir secundum cor Dei, Act. 13, v. 22. ac opera ipsius vere Deo placebant, idem tamen non operum suorum meritis ac dignitati, sed misericordiae et miserationi divinae in solidum adscribit, quod a

Argu-
menta
nostras
senten-
tiae.

VIII. 82.

1. David
miseri-
cordiae
divinae
adscribit
coronam
gloriae.
Ps. 103.

Deo coronetur, hoc est multiplici benedictione corporali et spirituali, temporali et aeterna cumuletur. Huius affine est illud Christi Matth. 5, v. 7: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordia afficientur*, hoc est Deus misericordiam ipsorum in hac et futura vita ex gratuita misericordia compensabit. Quod ex misericordia datur, illud non contingit ex meritis. At praemia bonorum operum dantur ex gratia. Ergo non propter nostra merita. Excipit Bellarminus lib. 5. de justif. c. 5. Augustinum epist. 105. et lib. de corrept. et gratia c. 13. duas indicare locorum istorum expositiones: 1. *quod beatitudo tribuatur misericordias, non quia non sit vera merces meriti, sed quia merita ipsa ex gratia data sunt, non enim potest homo meritoria opera facere, nisi prius justificatus, justificatur autem ex gratia et misericordia Dei.* 2. *Quod in ipsa coronatione, quae merces est meriti, sit etiam misericordia necessaria, quae peccata venialia remittit, sine quibus nulli vivunt, hanc autem misericordiam debitam esse meritis sanctorum, ut non tam donari, quam reddi sit dicenda.* 3. Bellarminus addit ex suo, etiam si ista misericordia non redderetur meritis, sed esset pura misericordia, non tamen impediret rationem meriti in bonis operibus hominum justorum, nam comitatur misericordia coronam gloriae, sed non est ipsa corona gloriae. Corona respicit bona merita, misericordia respicit peccata venialia. Sicut ex parte hominis sunt duo, bona scilicet merita et peccata venialia, quorum unum non destruit alterum; ita ex parte Dei duo sunt, corona gloriae tanquam merces meriti et misericordia tanquam medicina peccati et horum etiam duorum unum non impedit aliud. Nam si remissio illa nullo modo esset debita, sed omnino gratuita, posset quidem Deus remittere peccata illa venialia, sed tamen nec punire posset nisi temporaria poena, cum illa peccata maiorem poenam iusto iudicio non mereantur, soluta vero in igne purgatorio illa poena, bona merita iusto iudicio coronare nulla re jam impedienda perciperent. Haec Bellarminus, quae adscribere volumus omnia, ut pharisaeum hominis supercilium ex illis liquidius conspici posset, respondemus autem: 1. Augustinus nequaquam sibi suisque scriptis authenticam auctoritatem tribuit, sed omnia sua dicta Scripturae iudicio submittit. Sic enim scribit lib. de bono persev. c. 21. *Quamvis naminem velis sic amplecti omnia mea, ut me sequatur, nisi in his, in quibus me non errare perpezerit; nam propterea nunc facio libros, in quibus opuscula mea retractanda suscepi, ut nec me ipsum in omnibus me secutum fuisse demonstrarem; et addit: arrogantius loquor quam verius, si vel meae dico, me ad perfectionem sine ullo errore scribendi jam in ista aetate venisse.* lib. 4. de Origen. anim. c. 1: *Non negare possum nec debeo, sicut in ipsis maioribus, ita multa esse in tam multis opusculis meis, quae possunt iusto iudicio et nulla temeritate culpari.* In hanc sententiam plura alibi occurrunt. Ergo si prior Augustini ex-

positio hunc habet sensum (quo Bellarminus eam accipit), quod vita aeterna dicatur gratia, quia bona opera gratiam justificationis secuta tantae sint perfectionis tantique meriti, ut vita aeterna jure et ex debito eis reddatur, tunc salva honorificentia, quae Augustino debetur eidemque a nobis defertur, expositionem eam deserimus, quia gratia in articulo justificationis et negotio salutis omnia omnino operum merita excludit, ut alibi luculente ostendimus et manifeste id confirmatur ex classico illo loco apostoli Rom. 11, v. 6: *Si ex gratia, jam non ex VIII. 82. operibus, alioqui gratia non erit gratia. Si ex operibus, jam non est gratia, alioqui opus non erit opus.* 3. Sed bene habet; hanc gratiae et operum oppositionem confirmat ipse Augustinus lib. 2. de peccat. Origen. c. 24: *Gratia non est gratia ullo modo, nisi sit gratuita omni modo.* in Psalm. 144: *Ubi audis gratiam, gratis intellige. Si ergo gratis, nihil tu attulisti, nihil meruisti, nam si meritis aliquid redditum est, merces est, non gratia.* tract. 3. in Johann.: *Quid est gratia? gratis data. Quid est gratia? gratis donata, non reddita. Si tibi debebatur, merces reddita est, non gratia donata.* aerm. 15. de verb. apost.: *pro nihilo saluos facies eos. Quid est, pro nihilo saluos facies? nihil in eis invenis, unde salves, et tamen salvas. Gratis das, gratis salvas. Omnia merita praecedis, ut dona tua consequantur merita nostra. Proinus gratis das, gratis salvas, quia nihil invenis, unde salves, et multum invenis, unde damnes.* c. gratia 1. q. 1: *Gratia non est gratia, nisi gratis detur et accipiatur.* 4. Unde colligimus, quando Augustinus bonis operibus ex gratia factis vitam aeternam reddi pronuntiat, ipsum nequaquam hoc eo sensu asserere, quem Bellarminus ipsi tribuit, quod bona opera in se ac per se tantae sint dignitatis ejusque meriti, ut vita aeterna illis ex jure ac debito sit reddenda, sicut peccatis mors aeterna debetur, sed ordinem beneficiorum divinarum exponit, quod Deus in hac vita nos justificet, renovet ac per Spiritum sanctum ad omnis generis bona opera nos impellat, in futura demum vita glorificet, idque omne et totum ex gratia et sic gratiam pro gratia reddat, per merita intelligit bona opera, per mercedem gratuitum illud donum, quod Deus bene operantibus reddit. Hanc esse genuinam Augustini sententiam, patet ex aliis locis, in ench. ad Laurent. c. 107: *Ipsam vitam aeternam, quae certe merces est bonorum operum, gratiam Dei appellat apostolus. Stipendium enim, inquit, peccati mors, gratia Dei vita aeterna in Christo Jesu Domino nostro. Stipendium pro opere militiae debitum redditur, non donatur; ideo dixit stipendium peccati mors, ut mortem peccato non immerito illatam, sed debitam demonstraret, gratia vero nisi gratis sit, gratia non est, intelligendum est igitur etiam ipsa hominis bona merita esse Dei munera, quibus cum vita aeterna redditur, quid nisi gratia pro gratia redditur.* de grat. et lib. arbitrio c. 8: *Vita bona nostra nihil aliud est quam Dei gratia, sine dubio et vita aeterna, quae*